**IMSIS**
International Master
Security, Intelligence
& Strategic Studies

**Erasmus
Mundus**

# **EU and UK Space Security Policies Through the Lens of Historical Institutionalism**

**July 2021**

**GUID: 0708992T**

**DCU Student Number: 19108389**

**Charles University Student Number: 22145429**

**Presented in partial fulfilment of the requirements for
the Degree of
International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies**

**Word Count: 21,254 words**

**Supervisor: Dr. Eamonn Butler**

**Date of Submission: 23<sup>rd</sup> July 2021**

**CHARLES UNIVERSITY**

## Acknowledgements

I would like to thank the following people, who massively helped me to complete this research and my master's degree.

The IMSISS staff teams and especially my supervisor, Dr. Eamonn Butler, whose knowledge and expertise guided me through this research. Special thanks to Ms. Sandra Dopico-Ardao and Dr. Alex Collins for their great support and care.

My fellow IMSISS course participants who have greatly supported me and who have been a fantastic team to work alongside as we have embraced all the challenges of the IMSISS programme over the past two years.

My colleagues at the Austrian Institute for European and Security Policy in Vienna who gave me great insights and inspired me with their professional outlook.

My biggest thanks to my parents, Richard and Joyce, for all their love, care and attention. Thank you for helping me to succeed. Thank you also to my friend, Alice, who believed in me from the beginning.

## Abstract

The main purpose of this research is to explore the relationship between the EU and UK in terms of space defence policy developed from the viewpoint of historical institutionalism. As a research objective, it is intended to assess the nature of historical institutionalism as a concept and its applications to space defence policy. Another objective is to trace the historical development of the relationships between the EU and the UK in the space sector. Finally, this historical development is discussed through the lens of historical institutionalism.

The attainment of these aims and objectives requires an optimal choice of methodology and research design. This study has been guided by the principles of interpretivism, a dominant philosophical stance in social studies. This philosophy emphasises the role of interpretations in the attainment of knowledge due to a lack of absolute truth, as according to interpretivism, the truth depends on the observer and their interpretations. In line with this philosophical stance, this research is conducted using an inductive approach, which stipulates theory development, hypothesis formulation, or new proposition statements based on observations. This contrasts with deductive testing of existing research hypotheses. The choice of an inductive approach has determined the use of a qualitative research design for this study.

The main feature of the qualitative research design is that the study relies on both qualitative data and qualitative methods of data analysis. Qualitative data implies non-numerical information. The study uses secondary data retrieved from open sources such as academic journals, books and government official documents. The qualitative methods used in this research are narrative and thematic analysis. Narrative analysis implies storytelling and the historical discovery of the studied phenomenon through the lens of historical institutionalism. Thematic analysis implies summarising key findings, finding similarities and differences, extracting common themes and makes conclusions based on the observations. While the qualitative research methods adopted in this study do not allow for making generalisations of the findings or allow for the testing of research hypotheses, they do however allow for an in-depth evaluation of the space security policies of the UK and the EU as viewed from the perspective of historical institutionalism.

The main feature of historical institutionalism is that it combines the concepts of structure and processes, which makes it different from alternative theories such as Rational Choice Theory and Sociological Institutionalism. The findings of the first objective of this research study suggest that historical institutionalism explores historical processes over time and through the institutionalisation of these processes. Historical processes are a combination of deterministic elements and random events that shape the ultimate norms and rules in space security policies.

In particular, the results of this study reveal that these space security policies have been developed in the wake of the post-war period in Europe where the United Kingdom took the lead in the space sector as a leading economy and military power of that time. However, these attempts to lead independently resulted ultimately in failure. The UK had to resort to partnerships with European countries once funding was insufficient and costs were too much for the UK to manage alone. Partnerships with European countries allowed the UK not to waste funds that had already been invested in its own space programme.

The development path of UK space security policies could have been different if it had continued to partner with other allies such as the United States instead of Europe. Nevertheless, their final choice was in favour of European countries, which in turn were not supportive of the idea of partnering with the US in space security as more autonomy was sought. Over the historical period of its space policy development, the UK had occasionally turbulent relationships with European countries such as Germany and France. Ultimately, the UK and EU have parted company with regards to their space security policies. The latter was more recently facilitated by Brexit and the withdrawal from the international space programme, Galileo. Historical Institutionalism is in part focused on the concept of junctures and the results of this study reveal that there have been several critical junctures in the space security policy of the EU and the UK such as the refusal to accept the UK as a member of the EEC, the Kosovo conflict in the 1990s that led to the emergence of an autonomous EU satellite infrastructure, and the UK's withdrawals from Galileo and its past economic failures.

The results of this study bear witness to its limitations such as the relatively scarce amount of theory-based literature analysing space security policies. Another

limitation is that the results of this study are not generalisable because they focus on a specific context. The theoretical framework of historical institutionalism is effective in analysing past events, but it is a poor fit for making projections about the future. An effective framework that would be more forward-looking could be beneficial for policymakers. It is also valid to mention the lack of access to primary data as a serious limitation to this research. In light of the limited information available from secondary sources, future studies should arrange interviews with experts in the field from both the UK and the EU to also gain their insights on the historical development of their space security policies and their vision for the future of these policies. It is also recommended that future studies should compare the development of UK and EU space security policies with those of the US, as a major strategic ally. Moreover, it would be interesting in future studies to divide the policies into military and civil segments to gain more insight into the influence of both and to trace the differences in their historical development.

## Contents

Acknowledgements ..... 2
Abstract ..... 3
List of Abbreviations..... 8
Glossary of Terms..... 9
<b>1. Introduction</b> ..... <b>10</b>
1.1. Motivation for the Study..... 11
1.2. Aim and Objectives ..... 12
1.3. Structure of the Study ..... 12
<b>2. Literature Review</b> ..... <b>14</b>
2.1. Empirical UK and EU Space Security Evidence ..... 14
2.2. Theoretical Evidence of EU and UK Space Security..... 15
2.2.1. Conceptual HI Evidence in EU Policy ..... 16
2.3. Analysis of Historical Institutionalism ..... 18
2.2.1. Competing Theories..... 22
2.3.1. The Choice of HI as Theoretical Perspective for this Research ..... 29
<b>3. Methodology</b> ..... <b>31</b>
3.1. Research Design ..... 31
3.2. Data..... 33
3.3. Research Methods ..... 33
3.3.1. Narrative Analysis..... 34
3.3.2. Thematic Analysis..... 36
<b>4. Analysis</b> ..... <b>38</b>
4.1. UK Space Policy..... 38
4.2. EU Space Policy..... 46
4.2.1. Europe’s first commitments to space cooperation ..... 46
4.2.2. The European shift into space ..... 49

4.2.3. The Galileo and Copernicus Projects..... 51
4.3. Summary..... 55
<b>5. Discussion</b> ..... <b>57</b>
5.1. Discussion of the Theoretical Framework ..... 57
5.2. Discussion of Empirical and Conceptual Findings..... 59
5.3. Perspectives on UK Space Policy in Light of Brexit ..... 64
<b>6. Conclusion</b> ..... <b>65</b>
6.1. Summary of the Study..... 65
6.2. Limitations of the Research..... 67
6.3. Recommendations for Further Research ..... 68
<b>References</b> ..... <b>69</b>

## List of Abbreviations

<b>BNSC</b> British National Space Centre
<b>CEC</b> Commission of the European Community
<b>DDS</b> Defence Space Strategy
<b>EC</b> European Commission
<b>EEA</b> European Economic Area
<b>EEC</b> European Economic Community
<b>EGNOS</b> European Geostationary Navigation Overlay Service
<b>ELDO</b> European Launcher Development Organisation
<b>EP</b> European Parliament
<b>ESA</b> European Space Agency
<b>ESP</b> European Space Policy
<b>ESRO</b> European Space Research Organisation
<b>EU</b> European Union
<b>EUSPA</b> European Union Agency for the Space Programme
<b>GMES</b> Global Monitoring for Environment and Security
<b>GNSS</b> Global Navigation Satellite Systems
<b>GPS</b> Global Positioning System
<b>GSA</b> European Global Navigation Satellite System Agency
<b>HI</b> Historical Institutionalism
<b>JRC</b> Joint Research Centre
<b>NASA</b> National Aeronautics and Space Administration
<b>NATO</b> North Atlantic Treaty Organization
<b>NSS</b> National Security Strategy
<b>PeSCo</b> Permanent Structured Cooperation
<b>PPP</b> Public Private Partnerships
<b>RCT</b> Rational Choice Theory
<b>SATCEN</b> European Union Satellite Centre
<b>SDI</b> Strategic Defence Initiative
<b>SEA</b> Single European Act
<b>SI</b> Social Institutionalism
<b>UK</b> United Kingdom
<b>US</b> United States
<b>USA</b> United States of America
<b>USSR</b> Union of Soviet Socialist Republics

[…]


## 6. Conclusion

### 6.1. Summary of the Study

The research aimed to investigate how the relationships between the UK and EU in the space security sphere developed. The objectives of the study were to indicate the nature of HI and to examine space security policies through the lens of this theory. The secondary objective was then to explore the history of EU-UK relationships in the space security policy domain through the lens of HI.

With regards to the first objective, it is important to say that HI as a theory examines historical processes in two dimensions, namely over time and through institutionalisation, that is the development of “the rules of the game” and their formal norms. HI employs a set of unique concepts including critical junctures, unintended consequences, increasing positive or negative returns. It asserts that historical processes are mostly non-deterministic as they combine a share of purely deterministic processes with random events. HI was shown to be more appropriate for the analysis compared to RCT and SI because it considered both dynamics (development in time) and the role of institutions and processes. Both the RCT and SI cannot capture changes along the two dimensions including structural breaks and temporal changes. RCT can't explain the formation of institutions. The literature review showed that RCT performed poorly in the conditions of uncertainty. SI fails to interpret institutions as solid structures and coherently explain state policies. This is because SI does not view state policies as products of social agreements and traditions.

Space policy was shown to emerge in post-war Europe with the UK claiming a leading role in the space sector as it was the least affected of the major European powers. However, its sole space project Blue Streak failed due to a lack of funding and to overestimated technical calculations of its missile range capabilities. Not willing to lose the already invested funds, the UK turned to Europe seeking a partnership. The UK faced the dilemma of choosing between partners for their project at that moment. Their choice was either a resurgent France and Germany amongst other major European countries or with the US. The choice was made in favour of its European allies. However, within Europe there was a reluctance, particularly with

France, to closely partner with the US as they did not want to depend on the USA but rather continued to seek European autonomy in space affairs. Although the UK was a co-founder of the first European space organisations, ELDO and ESRO, it started to oppose Europe's main actors, France and Germany, following President de Gaulle's vetoes on the UK application to enter the EEC. Since then, the relationships between the UK and other European countries have cooled down. As a result, Britain withdrew from ESA in the 1980s. In the 2000s, the UK focused on its autonomy in space affairs and developed its space policy. Withdrawal from the EU after the Brexit vote also triggered the withdrawal of the UK from the international space programme Galileo. In general, although the paths of the UK and EU intersected for several decades in the 20<sup>th</sup> century, both sides continued to seek autonomy in terms of developing space policies.

In light of HI, the development of the European space industry and the UK's and EU's space policies was not a purely deterministic process as several random events, or critical junctures in the HI's terminology entailed unintended results. Among critical junctures was the Churchill speech that predetermined the UK's priorities, refusal of France to vote for UK's membership in EEC, the Kosovo accident that led to the decision to develop an autonomous European satellite infrastructure, failure of the Galileo PPP which put the programme under significant influence of the EU and Brexit. While HI was productive for analysing the outcomes of past events and estimating their significance, it is unable to predict future processes given the current inputs. The splicing of the military and civil aspects of space defence policies of both the EU and the UK is also a path that was once chosen and is developing now.

In general, it is noteworthy that the literature on the use of HI for explaining space policies is scarce as the field itself is relatively new and other authors in the field have generally not applied formalised theoretical frameworks to their research as yet. Therefore, the attained results contribute to the body of literature significantly.

## **6.2. Limitations of the Research**

Despite the obtained insights on the EU-UK relationships in terms of space policy and revealed proof of HI feasibility for such an analysis, the study has several limitations that have to be underlined as well.

First, limitations are connected with the choice of HI as the theoretical framework. As stated above, its main limitation is that being effective for analysing previous events, it is almost helpless in predicting future perspectives and estimating possible scenarios. Therefore, at the moment being, it is hard to predict how the EU and UK space policies will be developing in the future. What is important, HI is unable to estimate the probabilities of these scenarios, and other instruments should be employed for conducting such an analysis. In addition, HI is not always capable of switching between two equally used concepts of institutions, namely institutions as processes and institutions as rigid structures of norms and regulations. Finally, HI is weak in distinguishing between different strategies being implemented at a time and the vectors of actors' efforts. Instead, HI focuses on only one path and analysis its development over time.

The second group of limitations is connected with the chosen research method. Qualitative analysis that employs secondary data has its restrictions. While it explores the research topic in detail and admits the researcher's explanation of the interpretation of the collected data, it is unable to estimate the significance of the attained results which can be done in the quantitative analysis. An indirect method of outcomes verification is the comparison of data from different sources to gain triangulation. The present study used secondary data from various sources and has not obtained contradictory results. However, the significance of the results is to be verified by time. We have extended the research by Sigalas (2017) on the UK space policy as well to more clearly show the intersections between the UK and the EU policies.

Finally, a limitation of the study is that only secondary data were used for the analysis. Sigalas (2017) whose study was taken as a benchmark and a starting point of the research combined secondary and primary data from ESA and EU experts. Not only did this allow for gaining data triangulation but also for receiving deeper

insights on the development of the EU's space security policy. There was less opportunity for the author to communicate with such experts given the timing of the study during the networking and meeting restrictions imposed by the Covid-19 pandemic. This may reflect in the quality of the analysis.

### **6.3. Recommendations for Further Research**

The recommendations for further research partly stem from the limitations of the present study. First, it might be useful to explore the same topic through the lenses of other theories such as SI or functional institutionalism. After that, the outcomes of the studies can be compared which would allow for additional verification of results.

Second, quantitative methods might be used in further research as well. It might be difficult to find relevant data partly because of its secrecy and partly because of the difficulty of formulating relevant research hypotheses. However, conducting such an analysis would also contribute to the knowledge on the topic.

Third, different aspects of space policy can be explored. The splicing of military and civil aspects of space policy can be paid more attention to in further research. The perspectives of the European space sector after Brexit are another intriguing topic. In general, the EU space policy is a broad and complex topic so that there are numerous future directions for further research.
