Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Jennifer Teale
Student's ID: 22145429

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

Branch of study: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

Study ID: 647344

Title of the thesis: EU and UK space security policies through the lens of historical institutionalism

Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Eamonn Butler, Dr.

Reviewer(s): PhDr. Vít Strátecký, M.Phil., Ph.D.

Date of defence: 15.09.2021 **Venue of defence:** Praha

Attempt: regular

Course of defence: The student first explained the personal limitations caused by Covid-19. Then, she summarised the key findings of the dissertation. The chair informed the student about the reviews and asked for reactions to the issues raised in the reviews. The student addressed issues related to the dissertation methodology and the post-Brexit development. The commission confirmed the grade agreed by reviewers.

Result of defence: very good (C)

Chair of the board: prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A.
(present)

Committee members: Ken McDonagh, Dr. (present)
Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D. (present)